私は、工場内で電気保全を担当していましたが、タッチパネルに関しての知識が不足していること
が課題だったため、能力開発セミナーを受講しました。
能力開発セミナーを受講して、テキストがわかりやすくまとめられており、疑問点等があればその

時にすぐアドバイスをいただけるので、スキルアップに繋げることができました。また、PLC・タッ
チパネルを使用した制御盤の製作や、既設データの修正・ネットワークの構築等ができるようになり、
作業効率の向上にも繋がりました。
まだまだ技術面が不足しているところもありますが、教えていただいた知識を今後の仕事に活かせ

るように努力していきたいと思います。

スキルアップや作業効率の向上に繋がった。

在職者訓練 受講者の声
令 和 ５ 年 度 受 講 コ ー ス
「 Ｐ Ｌ Ｃ に よ る タ ッ チ パ ネ ル 活 用 技 術 」
「ＰＬＣによるＦＡネットワーク構築技術 」

ご担当者の声

技術課長 若月 淳 様

山一電設株式会社

山一電設株式会社 （山口県周南市）

当社は創業以来、顧客各位のご支援を得つつ幾多の困難を乗り越え、電気・計装工事および保全業務一筋に歩み続けて
まいりました。
私たちは 『人と装置の対話を創る』 をモットーに多年蓄積した豊富な経験をベースに、多種多様化した情報社会に遅

れることなく、最新の技術はもとより施工精度を上げるため、技術力向上に努めております。
これからも、皆様に‘よろこばれる’設備を提供するために、社員一丸となり総力を結集して安全作業に努めてまいります。
今後とも、皆様方のご指導ご鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。

（事業内容）
電気設備工事、電気通信工事、計装設備工事、空調設備工事、電気・計装設備メンテナンス

レディコース

河村 浩二さん

当社には、PLCやタッチパネルを扱える技術者が少ないという課題があったため、技術者の増員から、
今後の関連工事受注の増加に繋げたいとの思いで社員に能力開発セミナーを受講してもらいました。
能力開発セミナーは社員の中でも講義内容が分かりやすいと好評で、特に河村さんは、学んだスキル

を実際に受注した工事に役立てることができており、着実にスキルアップできています。
今後も定期的に能力開発セミナーを利用し、技術者のスキルアップに繋げていきたいと考えています

し、より難易度の高い内容のセミナーも受講できればと期待しております。

ポリテクセンター山口では、今後もこのような事業主様の課題解決・人材教育の支援を実施していきます。

レディコースの他にも、山
一電設株式会社周南事業所
にて、オーダーメイドコー
スを４コース実施しました。